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بر قیمت خودروتأثیر حذف ارز نیمایی 
نایب رئیــس اتحادیــه فروشــندگان 
خــودروی تهران، ضمن تأکیــد بر اینکه 
حذف ارز نیمایی تأثیر چندانی بر قیمت 
بازار خودرو ندارد، معتقد اســت  این بار 
مانند گذشــته افزایش نرخ ارز نتوانسته 
بر بازار اثر متناســب داشته باشد و علت 
آن هم این است که طی دو سال گذشته، 
خودرو سقف افزایش قیمت را زده و در 
واقع گرانی را پیش خور کرده است. علی 
خســروانی در گفت وگو با ایســنا، درباره 
موضــوع حذف ارز نیمایــی اظهار کرد: 
به صورت کلی، حــذف ارز نیمایی برای 
خودروهایی که اختلاف قیمت بســیاری 
میان قیمت کارخانه ای و بازار آن وجود 
دارد، نمی توانــد در قیمــت بازار چندان 
مؤثر باشــد. در حقیقــت از بابت حذف 
ارز نیمایی، ممکن اســت قیمت شرکت 
بالا برود، اما در قیمت بازار، این اختلاف 
قیمــت (و بالا رفتــن قیمت شــرکتی) 
در خــلأ قیمتــی بیــن قیمت شــرکت 

و بازار گم می شود.
نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودروی تهران، تصریح کرد: 
این موضوع اما در خصوص خودروهایی 
که قیمت کارخانه و بازار تقریبا یکسانی 
دارنــد (همچون برخــی از خودروهای 
مونتاژی هــا) بــه صورت مؤثــر قیمت 
کارخانــه ای محصولات را بــالا خواهد 
بــرد؛ چرا که مســتقیما خودروســازان 
مونتــاژی بــه واســطه CKD کاری، به 
نرخ ارز اســتناد می کنند و متناســب با 
تغییر نــرخ ارز، قیمت خــودرو را تغییر 
می دهند. او افزود: اما نکته  بســیار مهم 
این است که ما همیشه این تأثیر را بسیار 
فاحش و مستقیم و در لحظه  داشته ایم. 
به طــور مثال، هزار تومــان افزایش نرخ 
دلار (حتــی در رنــج دلار ۴۰،  ۵۰ هــزار 
تومانــی نــه زمانی  که دلار چهــار هزار 
تومــان بوده اســت) بلافاصلــه قیمت 
خودرو را بالا می بــرد. اما در حال حاضر، 
این افزایش قیمــت دلار حدودا ۲۰، ۲۲ 
هزار تومانی که طی یکی دو هفته اخیر  
اتفاق افتــاده، در واقع (مثل همیشــه) 
در قیمت خودرو اعمال نشــده اســت. 
به طور مثال دیدیم کــه در خودروهای 
تولیــد داخل با رنج قیمتــی حدودا یک 
میلیارد تومان، حدود ۱۰، ۲۰ و بعضا ۳۰ 
میلیون تومان اختلاف قیمت ایجاد شده 
است. به عبارت دیگر، نرخ ارز تقریبا ۲۵ 
تا ۳۰ درصد بالا رفته، اما قیمت خودرو 
حدود پنج درصد افزایش داشــته است. 
این کارشــناس بازار خودرو خاطرنشان 
کرد: حتی در مــورد خودروهای داخلی 
هم این موضوع، به نظر بنده، تا حدودی 
جنبه روانی دارد و مســئله  این است که 
کم و بیش خرید و فروش انجام می شود و 
در حقیقت بازار خودرو، واردات خودرو 
را کاملا پذیرفته و به این نتیجه رســیده 
که واردات بــر بازار تأثیرگذار اســت. با 
توجه به بودجه ســال آینــده و مبلغی 
که بــرای واردات تخصیص داده شــده 
و مجلــس نیــز موافق اســت، به نظر 
می رســد دولت ناگریز بــه اجرائی کردن 
در  دســت دوم  خودروهــای  واردات 

سال آینده است.

اقتصاد و خانواده

طی هفته های گذشته، ســخنرانی رئیس جمهور در «اجلاس بین المللی 
خانواده، آینــده و پیوندهای ماندگار» و رویدادهای رخ داده در آن، ســوژه 
رسانه ها بود و هرکسی براســاس نگرش واقعی یا سیاسی موضعی در مورد آن 
اتخــاذ کرد. اما فــارغ از دیدگاه های موافق و مخالف آن اتفــاق، اهمیت جایگاه 
خانواده نزد انســان و جوامع انسانی بار دیگر به صورت روشن خود را آشکار کرد. 
حادثه ای که ۲۰ ســال از وقوع آن می گذرد با دیدن تصویر عزیزان از دســت رفته 
خانــواده، چنان تأثیر عمیقی بر عضو دیگر خانواده می گذارد که او بدون توجه به 
جایگاه رسمی، سمت و مقام خود ترجیح می دهد همه آنها را فدای خانواده کند. 
این به طور صرف فقط ناشی از احساسات لحظه ای نیست -که اگر بود می شد با 
هزاران ترفند بر آن غلبه کرد- بلکه نقشی است که خانواده در سرشت آدمی دارد 
و هرگونه ازدست دادن یا به دست آوردن در آن قالب و جمع، رضایت خاطر یا رنج 
را چندین و چند برابر می کند. اقتصاد به معنای عام، فارغ از تعاریف آکادمیک و... 
نیز وقتی در بســتر خانــواده قرار می گیرد، همین تأثیر را دارد. وقتی از شــرایط بد 
اقتصادی یا هرچیز دیگری که به معیشت ربط دارد سخن می گوییم، اگر آن را در 
حوزه خانواده بررســی کنیم، تمام شــاخص های کمی و عددی  رنگ کیفی نیز به 
خود می گیرند و چنان تأثیری از خود به جای می گذارند که بنیان خانواده را در هم 
می کوبند. مشکلات اقتصادی می توانند پیامد های جدی برای خانواده ها به همراه 
داشــته باشــد. افزایش فقر، بیکاری و نابرابری اقتصادی، معمولا با افزایش نرخ 
طلاق، کاهش نرخ ازدواج و فرزند آوری و حتی آسیب های اجتماعی همراه است. 
مطالعات نشــان داده اند  فشارهای اقتصادی می توانند منجر به افزایش استرس، 
اختلافات خانوادگی و حتی خشونت خانگی شود. در چنین شرایطی، خانواده ها 
اغلــب با چالش هایی در تأمین نیازهای اولیه مواجه می شــوند که این مســئله 
می توانــد بر ســلامت جســمی و روانی اعضا تأثیــر بگذارد. خانــواده به عنوان 
کوچک ترین و بنیادی ترین واحد اجتماعی، جایگاه مهمی در تمامی جوامع دارد. 
این نهاد اولیه  بســتری برای رشــد فردی، اجتماعی و اخلاقی افراد فراهم کرده  و 
نقشی بی بدیل در توسعه فرهنگی، اجتماعی و حتی اقتصادی جامعه ایفا می کند. 
در دهه های اخیــر، افزایش هزینه های زندگی و کاهش قدرت خرید، چالش های 
جــدی برای خانواده ها ایجاد کرده اســت. تورم، بیکاری و نوســانات اقتصادی و 
کاهش امید به آینده، بســیاری از خانواده ها را تحت فشــار قــرار داده و منجر به 
تغییراتی در ساختار و عملکرد خانواده شده است. خانواده ها فقط مصرف کنندگان 
منابع اقتصادی نیستند، بلکه تولیدکنندگان ارزش اقتصادی نیز محسوب می شوند. 
علاوه بر این، خانواده ها نقش کلیدی در انتقال ارزش های اقتصادی به نســل بعد 
دارند. ارزش هایی مثل پس انداز، علاقه به کار، مســئولیت پذیری مالی و مدیریت 
منابع اغلب در محیط خانواده آموزش داده می شــوند و در شــکل گیری نگرش 
اقتصــادی فرزندان تأثیر دارند. پس می توان نتیجه گرفــت خانواده و اقتصاد دو 
مفهــوم جدایی ناپذیر هســتند کــه به طور متقابل بــر یکدیگر تأثیــر می گذارند. 
درحالی کــه خانواده ها به عنوان مصرف کنندگان و تولیدکنندگان ارزش اقتصادی  
نقش مهمی در توســعه جامعه دارند، اقتصاد نیز می تواند بنیان های خانواده را 
تقویت یا تضعیف کند. در کشــوری مثل ایران علاوه بر مشکلات متعدد اقتصادی، 
نبود فضای مناســب کاری برای نیمی از جمعیت که زنان آن را تشکیل می دهند 
نیز افزونه ای بر مســائل دیگر است. مطالعات بانک جهانی نشان می دهد که در 
خانواده هایی که زنان نیز شــاغل هســتند شــاخص های رفاه مانند دسترسی به 
آموزش و سلامت، بهبود قابل توجهی پیدا می کند. این مطالعات همچنین تأکید 
دارند  افزایش درآمد زنان اغلب به طور مستقیم در ارتقای کیفیت زندگی کودکان 
هزینه می شود. مشــارکت زنان در اقتصاد بر رشــد اقتصادی کلان نیز تأثیر دارد، 
به   گونه ای که افزایش نرخ اشتغال می تواند تولید ناخالص داخلی کشور را به طور 
چشــمگیری افزایش دهد. این مطالعات اشاره می کند بسیاری از زنان، به ویژه در 
کشورهای در حال توسعه، با پدیده ای به نام بار دوگانه مواجه هستند. به این معنا 
که علاوه بر مسئولیت های شــغلی، همچنان مسئولیت های سنگین خانه داری و 
تربیت فرزندان بر عهده آنهاســت که تــوان آن را دارند  از عهــده آن برآیند؛ این 
موضوع در مورد مردان کمتر صادق است. آنچه بیش از همه بر آن تأکید می شود، 
این اســت که مشارکت زنان در تصمیم گیری های مالی و بازارکار، نه تنها به بهبود 
وضعیــت مالی خانواده ها کمک می کند، بلکه اثــرات مثبتی بر رفاه اجتماعی و 
اقتصادی جامعه نیز دارد. بنابراین تقویت نقش زنان در اقتصاد خانواده از طریق 
آموزش، کاهش تبعیض و حمایت های اجتماعی، نه تنها به سود خانواده ها، بلکه 
به نفع جامعه است. پس ســرمایه گذاری در توانمندسازی اقتصادی زنان یکی از 
کارآمدترین راهکارها برای کاهش فقر و افزایش توسعه پایدار است. بنابراین توجه 
به سیاســت ها و برنامه هایی که بتوانند تعادلی متوازن میــان اقتصاد و خانواده 
ایجاد کنند ضروری اســت. جامعه ای که از خانواده های سالم و پایدار برخوردار 
باشد، می تواند از اقتصادی پویا و پیشرفته بهره مند شود؛ چراکه خانواده پایه ای ترین 
سرمایه اجتماعی و انسانی هر جامعه است. پس آقای رئیس جمهور، لطفا دست 

بجنبانید که خیلی زود دیر می شود.

صدور خدمات فنی و مهندسی 
در ایران تعطیل است

رئیس کمیسیون خدمات فنی مهندسی و احداث اتاق بازرگانی ایران گفت: 
ایرانی ها در ساختمان سازی و راه سازی از ترک ها بهتر هستند اما ترک ها در 
ســال ۲۰۲۲ میــلادی ۶۰ میلیــارد دلار خدمات فنی و مهندســی صــادر کردند، 
در حالی که صدور ایــن خدمات در ایران تقریبا تعطیل اســت. علی نقوی، رئیس 
کمیسیون خدمات فنی مهندســی و احداث اتاق بازرگانی ایران، در تشریح آخرین 
وضعیت صدور خدمات فنی و مهندسی کشور گفت: در ایران ظرفیت بسیار خوبی 
در صــدور خدمات فنی و مهندســی وجود دارد، اما صــادرات به هیچ وجه با این 
ظرفیت متناسب نیست و ارزش کل صادرات خدمات فنی و مهندسی در کشور ما 
شاید به یک میلیارد دلار در سال هم نرسد، در حالی که می توان این رقم را به راحتی 
و تنهــا در طول دو ســال به ۱۵ میلیــارد دلار افزایش داد؛ شــرکت های ایرانی از 
شرکت های ترکیه ای ساختمان سازها و راه ســازهای بهتری هستند و شرکت های 
توانمندی در زمینه احداث خطوط انتقال نیرو، خطوط انتقال آب و تصفیه خانه های 
آب در ایران فعال هستند. با این حال ترک ها در سال ۲۰۲۲، ۶۰ میلیارد دلار صادرات 
خدمات فنی و مهندسی داشتند و پس از چین از بیشترین میزان صدور خدمات فنی 
و مهندسی برخوردار شدند. او افزود: صدور خدمات فنی و مهندسی در ایران تقریبا 
تعطیل است و همین صادرات جزئی هم که انجام می شود، از طرف شرکت هایی 
انجام می شــود که خودجوش به این امر اقدام می کنند و شــرکت های ایرانی در 
صدور این خدمات از هیچ حمایت سازمان یافته ای برخوردار نیستند. این شرکت  ها 
بیشتر در کشورهای آسیای میانه و شرق آفریقا، به طور مثال تاجیکستان و ازبکستان 
فعالیت می کنند؛ با این حال به دنبال این هستیم که ساختاری ذیل ریاست جمهوری 

برای حمایت از صدور خدمات فنی و مهندسی شکل بگیرد.

در حالی به پنجمین سالگرد شهادت فرمانده فقید نیروی 
قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و برجسته ترین فرمانده 
مبارزه با تروریســم بین المللی، سپهبد حاج قاسم سلیمانی 
رســیده ایم که منطقه و جهان، روزهای پرالتهابی را پشــت 
سر می گذارند و نشانه های قدرتمندی از ظهور پردامنه یک 
ناامنی گســترده و منازعه ویرانگر برای کسب بیشینه قدرت 
میان اضلاع نظم جهانی و دیگر بازیگران زیرسیســتمی در 
جریان اســت؛ از یک ســو جنگ در اوکراین تا آستانه تهدید 
هسته ای روسیه پیش رفته و از سوی دیگر، با روی کارآمدن 
ترامــپ تکانه هــای قدرتمندی از سیاســت ناسیونالیســم 
آمریکایی به فضای سیاســت جهانی وارد خواهد شــد که 
همه این موارد به طور درخور توجهی بر حجم نگرانی های 

امنیتی در این منطقه استراتژیک می افزاید.
در میانه ایــن تحولات که می تــوان از آن به مثابه دوره 
گذار از نظم موجود بــه نظمی جدید نیز یاد کرد -حتی اگر 
ســازه های اصلی نظم موجود مانند ســازمان ملل، شورای 
امنیــت، حق وتــو و... باقی بماند- بازیگرانــی که خواهان 
بقا در آینده نظام جهانی هســتند، باید با هوشــیاری هرچه 
بیشــتر و کنشــگری آگاهانــه و هوشــمندانه، قواعد بازی 
در نظــم و نظام بین المللی را به نفــع منافع ملی خود به 
خدمت بگیرند؛ چراکه هر گونه خطای محاســباتی در چنین 
هنگامه هایی می تواند عواقب خسارت باری برای یک ملت 
به همراه داشــته باشــد؛ زیرا که در تحولات پیشا دو جنگ 
جهانی یا در طی آن دوره ها، شاهد چنین وقایعی بودیم، تا 
جایی که امپراتوری عثمانی با خطای محاســباتی خود و با 
ورود به آتش جنگ جهانی اول، از هم فروپاشید و از صحنه 

جغرافیای سیاسی و نیز تعاملات جهانی کنار رفت.
در چنین هنگامه ای وجود کارگزارانی هوشمند که قواعد 
بازی در ســطح سیستمی را تشخیص داده و با تغییر موازنه 
در معــادلات قــدرت، مانع از حرکت یک ملــت بر لبه تیغ 
سقوط شــوند، یک ضرورت است و به گواه تاریخ، این چنین 
شخصیت هایی همواره مورد احترام و تجلیل و گاه تقدیس 
یک ملت هســتند؛ چرا که چنیــن کارگزارانی از فردیت خود 
خارج شــده و در قامت اسطورگانی درخشان ظهور یافته و 
تداوم می یابند و اسطوره ها، همان عناصر قدرتمند برسازنده 
گفتمان هــا و گفتمان ها خود برســازنده ســطح علیت ها و 
علیت ها، برســازنده نمودهای عینی در زیســت اجتماعی 

ملت ها هستند.
از دیگر ســو، در دوران معاصر که بــه دلیل پویایی های 
فضا و زمــان و نیز تحولات پردامنه و شــگرف تکنولوژیک، 
جوامع انســانی در معرض توفان های ســهمگین اطلاعات 
قرار دارند و کنشــگران ایــن فضای مدرن بــا بهره گیری از 
ابزارهای جذابی مانند ســینما و وســایل ارتباطی، دائما در 
مســیر بازتولید نشــانه ها و نمادهایی ماورایی یا فرا  انسان 
برای بشــر معاصــر بنا به مقصود خود هســتند، صیانت از 
میــراث تمدنی و نظم اســطورگی جوامع به امری دشــوار 
تبدیل شــده اســت، تا چه رســد به اینکه در چنین فضایی 

در صدد خلق اسطورگانی جدید نیز باشند!
ایــن مهم که بیانگر یکــی از خصیصه های بنیادین نظام 
جهانی شده است، حاوی این پیام است که اگر جوامع ملی 
در زمینه صیانت و پاسداشت از نظم اسطورگی خود تلاش 
مجدانــه ای نکنند، دیــری نخواهد پایید کــه در مختصات 
نظم جهانی شده مضمحل شــده و جهانی  شدنی یکدست 
و مدغــم در نظم جهانی را تجربه خواهنــد کرد که این به 
معنای هدم ارزش های ملــی، تاریخ و تمدن هر جامعه ای 

است.
در چنیــن وضعیتی اگر نیروی مقاومــت قدرتمندی در 
درون جوامع شکل نگیرد، هر عامل بیرونی می تواند زیست 
آن جامعه را به مخاطره بیندازد و بودگی یک جامعه را به 
حالتی از پریشــانی و آنومی و بــه تبع آن ظهور بحران های 
عمیــق امنیتی، اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی پیش ببرد 
که مقابله با آثار ســوء هر یک این پیامدها، گاه جبران ناپذیر 
و گاه به ســال های طولانی عملیات بازسازی و درعین حال 

سرمایه گذاری های درخور توجه نیازمند است.
از دو مقدمه مهم مورد اشــاره در صدر این یادداشــت 
می توان چنین اســتنتاج کرد که جامعــه ایرانی مانند دیگر 
جوامع، برای گذار ایمن از تحولات پیش رو نیازمند هوشیاری 
هر چه بیشتر درون این پویایی هاست و باید در ساختار نظام 
تصمیم سازی و کنش سیاســت داخلی و خارجی کشور به 
مختصــات جهان معاصر توجه بیــش  از پیش کرد. در این 
میانه، نقش ســاختار-کارگزار نقشــی مقوم است، چنان که 
ساختار سیاسی و اجتماعی و نیز بُعد کارگزاری آن می توانند 
جبهه قدرتمندی برای صیانت از هویت، منافع و نیز منزلت 

کشور در عرصه بین المللی شکل دهند.
از آنجا که فرصت پردازش تمــام موضوعات و جوانب 
تحلیل در اینجا وجود ندارد، درصدد هســتم تا از میان تمام 

عوامل و ابعــاد تحلیلی، بعد کارگــزاری و ظرفیت هایی را 
کــه می تواند در چنین وضعیتی ایفا کند، با تأکید بر شــهید 
والامقام حاج قاســم ســلیمانی، به مثابه یک نمونه عالی، 

به قدر وسع برجسته کنم.
شــهید ســلیمانی نمادی از الگوی حل مسئله براساس 
ایجــاد وفــاق در داخــل و کنشــگری فعالانــه در عرصه 
دیپلماتیــک و پویایی های نظــم منطقــه ای و جهانی بود 
که مؤمنانه و هوشــمندانه می کوشــید از مرزهای هویت، 
عقیده، اخلاق و حرمت انســان دفاع کند. شــهید سلیمانی 
به خوبی به مؤلفه های نظــم بین المللی و چگونگی کنش 
در میانــه آن واقــف بــود؛ توازن قــدرت در عرصــه نظام 
بین المللــی را بــا هوشــمندی برقرار می ســاخت؛ چراکه 
می دانســت بدون بهره مندی از فرصت های موجود درون 
تعارضــات ژئوپلیتیک میان اضلاع قدرت در ســطح نظام، 
امکان فائق آمدن بر بحران هــای پیچیده بین المللی وجود 
ندارد یا اینکه هزینه بســیار بالا با آینــده ای مبهم به همراه 
خواهد داشــت؛ بنابراین در مجاب کردن کرملین در ورود به 
طراحــی عملیاتی ایران یا در نگاه دیگر، در همراه ســاختن 
طرح و عملیات روســی با طرح و عملیات محور مقاومت، 

نقشی برجسته داشت.
او فراتر از فرماندهی میدانی، در قامت یک سیاست مدار 
صــادق و آگاه، با هوشــمندی بــالا معادلات میــدان را در 
همراهــی با میز مذاکــرات و چانه زنی های سیاســی دنبال 
می کرد تا هزینه میدان را بهینه و منافع ملی را بیشــینه کند 
و از درافتــادن در دوگانه میدان-دیپلماســی به جد اجتناب 
می کرد. اگر چنین فهم دقیقی از مناسبات قدرت و تعاملات 
پیچیــده در حوزه توازن قدرت در عرصه نظام بین المللی از 
ســوی ایشــان نمی بود، امروز منطقه خاورمیانه و بازیگران 

محور مقاومت سرنوشت دیگری داشتند.
در بعد دوم تحلیل نیز آنچه شهید سلیمانی را در کانون 
توجهــات داخلی و نیــز جغرافیای مقاومت اســلامی قرار 
می دهد و او را به نمادی برای ایســتادگی ارتقا می بخشــد، 
کنش آگاهانه و مسئولانه او در درون نظم هنجاری جوامع 
یادشــده بود که او را در قامت یک اســطوره رفعت منزلت 
و مکانت بخشــید. شهید ســلیمانی نماد گفتمانی بود که 
قــدرت را محصول یک فرایند دوجانبه و متعامل می پندارد 
که تحقق پیروزی در بیرون و عرصه میدانی را جز از مســیر 

هم گرایی و تقویت ساخت قدرت در داخل میسور نمی داند. 
سلیمانی عزیز، پیروزی های بزرگ در عرصه میدانی را رهین 
وجود یک جامعه همدل در داخل می دانســت و همگان را 
به آن متوجه و متذکر می ســاخت و خود نیز الگویی تام در 
عمل به این مهم بود. از همین منظر، اگر مقاومت در عراق، 
لبنان، سوریه و فلسطین به جایگاهی نائل آمد که به دستاورد 
ستودنی ازاله شــرارت در منطقه مفتخر شد، نمی بود مگر 
آنکــه به قدرت اجتماعی مســتظهر بود و هرگونه آســیب 
یا تهدید فــراروی آن نیز دقیقا برآمــده از این نکته خواهد 
بود. بر پایه همین مطلب، اینک مقاومت نه صرفا یک گروه 
مبارز، بلکه نماد یک جامعه همدل اســت که دو سویه آن 

مقوم یکدیگرند.
براساس  این است که امروز و با وجود تمام خسارت ها و 
شــرارت های وصف ناشدنی دشمن صهیونیستی در منطقه، 
چنانچــه در بیش از یک ســال اخیر در عرصــه میدانی نیز 
شاهد آن هستیم، مقاومت همچنان یکی از کنشگران اصلی 
در عرصــه تحولات امنیتی، نظامــی، اجتماعی و اقتصادی 
پیــش روی جوامع منطقــه باقی مانــده و همچنان زنده و 
بانشاط است؛ همان مقاومتی که اسطورگان خود را از درون 
نمادهایی مانند «شهید سلیمانی »ها پی می جوید و هویت 

و منافع خود را براساس آن برمی سازد.
بــا تکیه  بر ایــن ویژگی ها، مقاومت امــروز یک حقیقت 
برســاخته و امری اجتماعی شده است و از عرصه معادلات 
منطقه ای حذف شدنی نیست و در هنگامه ای که عنصر نظم 
در منطقــه و جهان بیش از هر زمان دیگر به ســوی نوعی 
بحران زدگی و تقویت عناصــر واقع گرایی مانند خوداتکایی 
هوشــمند و بهره گیــری از الگوهای پیچیــده و چندجانبه 
موازنه قدرت سوق داده می شود، این منطق مقاومت است 
که می تواند بــرای برون رفت از بحران های جاری و پیش رو 

راه حل ارائه کند.
شــهید سعید ما، ســلیمانی، امروز نه صرفا یک فرمانده 
جهادی بزرگ، بلکه بخش چشــمگیری از نظم اسطورگی 
اسلامی اســت. او امروز فراتر از یک فرمانده نظامی، قامتی 
به بلندای یک اســطوره دارد؛ اسطوره ای که مسیر تحولات 
پیــش رو را متأثر از خــود می کند و نه تنها میرا نمی شــود، 
بلکه دائما در مســیر بازتولید قرار دارد و اســتمرار می یابد، 
زیرا که امروز چهره های نامداری مانند سیدحســن نصراالله، 
سیدهاشــم صفی الدین، اســماعیل هنیّه، یحیی الســنوار 
و صدهــا نام دیگــر، هریک به اســطورگانی بی بدیل تبدیل 
شده اند که مانند مشعل هایی فروزان در برابر مسیر ملت ها 

به سوی سعادت قرار دارند.
رحمت و رضوان و غفران واســعه الهی قرین روح پاک 
آن فرمانده بزرگ و اســطوره بلندآوازه ایرانی و اســلامی و 

یاران شهیدش!
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